

ORÇAMENTO BÁSICO DE OBRA CIVIL



OBRA:	SERVIÇOS DE REFORMA DO NA CÂMARA DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARUANÃ-GO
LOCAL:	RUA SEBASTIÃO ROSÁRIO, QUADRA 17-A, LOTE 1-A, CENTRO, ARUANÃ-GO, CEP: 76740-000
ELABORADO POR:	ENGENHEIRO CIVIL ANTONIO ACACIO DE FREITAS - CREA 156905/D-RJ
DATA:	JANEIRO/2023
REFERENCIA ORÇAMENTÁRIA:	TABELA GOINFRA T194 (CUSTOS DE OBRAS CIVIS) - JANEIRO/2023 - DESONERADA TABELA SINAPI (CUSTO DE COMPOSIÇÕES SINTÉTICO) - NOVEMBRO/2022 - GOIÁS - DESONERADA

ITEM	CÓDIGO	REFERENCIA ORÇAMENTÁRIA	DESCRIÇÕES DOS SERVIÇOS	QUANTIDADE		(R\$) PREVISTO S/ BDI		(R\$) PREVISTO C/ BDI 26,41%	
				UN.	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	21301	GOINFRA	PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26 , AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM) - PADRÃO GOINFRA	M2	2,50	397,81	994,53	502,87	1.257,18
1.2	20200	GOINFRA	FERRAMENTAS (MANUAIS/ELÉTRICAS) E MATERIAL DE LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA - ÁREAS EDIFICADAS / COBERTAS / FECHADAS	M3	316,93	7,31	2.316,76	9,24	2.928,43
			SUB TOTAL 1.0				3.311,29		4.185,61
2.0			REVESTIMENTO DE PISO						
2.1	20112	GOINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO INCLUSIVE RETIRADA DE CONTRAPISO SOBRE LASTRO CONCRETO C/ TRANSPORTE ATÉ CB E CARGA	M2	316,93	13,21	4.186,65	16,70	5.292,73
2.2	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	351,05	2,06	723,16	2,60	912,73
2.3	30105	GOINFRA	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL	M3	5,01	89,68	449,30	113,36	567,93
2.4	87261	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014	M2	22,86	148,35	3.391,28	187,53	4.286,94
2.5	87262	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2	96,43	134,44	12.964,05	169,95	16.388,28
2.6	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	M2	197,64	126,06	24.914,50	159,35	31.493,93

ITEM	CÓDIGO	REFERENCIA ORÇAMENTÁRIA	DESCRIÇÕES DOS SERVIÇOS	QUANTIDADE		(R\$) PREVISTO S/ BDI		(R\$) PREVISTO C/ BDI 26,41%	
				UN.	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
2.7	COMPOSIÇÃO 01	SINAPI	RODAPÉ REVESTIDO EM PLACAS DE PORCELANATO DE 7CM	M	360,55	19,61	7.070,39	24,79	8.938,03
			SUB TOTAL 2.0				53.699,33		67.880,58
3.0			SERVIÇOS DIVERSOS						
3.1	270501	GOINFRA	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M2	316,93	3,11	985,65	3,93	1.245,53
			SUB TOTAL 3.0				985,65		1.245,53
4.0			ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
4.1	250101	GOINFRA	ENGENHEIRO (OBRAS CIVIS)	H	15,00	74,21	1.113,15	93,81	1.407,15
4.2	250103	GOINFRA	ENCARREGADO (OBRAS CIVIS)	H	176,00	20,39	3.588,64	25,77	4.535,52
			SUB TOTAL 4.0				4.701,79		5.942,67
						TOTAL GERAL	62.698,06	TOTAL GERAL	79.254,39


 Antônio Acácio de Freitas
 Eng. Civil
 CREA 156905/D - RJ